



Foto:
Krystyna Foltová

č. 12/2025

Karlovický zpravodaj ❄️



Slovo starostky
Z obecního úřadu
Naši jubilanti
ZŠ a MŠ Karlovice

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice
Pozvánky
Pohled do nedaleké historie Karlovic
Ostatní informace

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,
adventní období je příležitostí najít prostor pro setkávání, vzájemnou ohleduplnost a pospolitost. Blíží se vánoční čas, který v nás každoročně probouzí klid, očekávání a radost z maličkostí. Všem dětem přeji, aby si užily kouzlo světylek, tradic a společných chvil doma i ve škole. Rodičům a všem, kteří se starají o chod rodin i obce, přeji dostatek sil, pohody a radosti v každodenním shonu. A vám všem, obyvatelům Karlovic, přeji, aby čas adventu přinesl klid do domovů a Vánoce byly naplněné porozuměním, srdečností a radostí ze společného setkání. Ať je celý sváteční čas příležitostí k tomu, co nás drží pohromadě – k lidské blízkosti, dobrotě a ochotě pomáhat si navzájem. Krásný advent a pokojné Vánoce všem.

S úctou

Jana Helekalová, starostka

Z obecního úřadu

Úřední hodiny v závěru roku

Od čtvrtku 18. 12. 2025 bude Obecní úřad Karlovice z důvodu čerpání dovolených, školení a inventarizací **uzavřen**. Proto si své záležitosti vyřídte co nejdříve nebo se domluvte s jednotlivými referentkami na termínu řešení vašich záležitostí.

Spojení na referentky naleznete na webu obce Karlovice: <https://www.karlovice.eu/kontakty/>. **Platby v hotovosti můžete provádět do 17. 12. 2025.** Otevřeno bude opět od pátku **2. 1. 2026**. Děkujeme za pochopení a přejeme šťastné a veselé Vánoce a v Novém roce hlavně zdraví.

Odečty vodoměrů

Prosíme o nahlášení stavu vodoměru k 31. 12. 2025, buďto telefonicky v rámci otevírací doby úřadu (**Ing. Kateřina Vlaszatá, tel: 724 229 568**), mimo otevírací dobu úřadu zašlete SMS, zprávu přes WhatsApp nebo na email vlaszata@karlovice.eu.

Označování pytlů QR kódy

Pro správné načení QR kódu čtecím zařízením je zásadní jeho čitelnost. Kód nesmí být rozpítný, zvlhčený ani jinak poškozený. Nejvhodnější je proto nalepit kód na jednoduchou kartonovou visačku, kterou přivážete k horní části pytle. Ačkoli jsou kódy tištěny na kvalitní, voděodolný papír, mohou klimatické vlivy – déšť, sníh či mráz – způsobit ztrátu čitelnosti nebo jejich odlepení. Pokud ponecháváte pytle venku již od předchozího večera, věnujte proto upevnění kódů zvýšenou pozornost. Pro ochranu před nepřízní počasí doporučujeme přelepit kód průhlednou lepicí páskou. Z hlediska zachování čitelnosti kódu je bezpečnější dávat pytle ke svozu až ráno v den svozu. Pytle označené nečitelnými QR kódy budou sice odvezeny, nebudou však zaevidovány do vašeho hodnocení. Každý má možnost průběžně kontrolovat správnost záznamů ve svém odpadovém účtu. Pokud zjistíte, že váš tříděný odpad nebyl zaevidován, nahláste tuto skutečnost e-mailem na adresu **kolektiv@mojeodpadky.cz**, aby mohla být evidence opravena.

Naši jubilanti

Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví narozeniny v měsíci prosinci – pevné zdraví, hodně štěstí a spoustu krásných zimních dnů.

60 let – Pospíšil Stanislav

62 let – Nováček Miroslav

64 let – Tomášek Petr

65 let – Sobek Miroslav

66 let – Balcárek Jan

72 let – Krejčí Petr

74 let – Hradil Boleslav

76 let – Pavézka Libor, Butorová Božena

77 let – Konvičná Jiřina

79 let – Janalík Milan, Herout František, Ing.

80 let – Vůjtková Věra

82 let – Pospíšilová Marie

86 let – Mularčíková Bohuslava

89 let – Czaschová Jindřiška





Podzimní strašení v 1. třídě

V naší první třídě jsme si v pátek 24. 10. 2025 užili veselé strašení. Děti přišly v maskách – třída byla plná čarodějů, čarodějnic a jiných strašidelných postavíček. Společně jsme si užili dopoledne plné zábavy. Nechybělo podzimní tvoření, kde si žáci vyrobili duchy nad polem dýní, vybarvování podle čísel ani taneční chvilka, při které se všichni pořádně vydovářeli.

Martina Hradilová

ČEPS Cup

V pátek 7. listopadu se naši florbalisté zúčastnili okresního kola turnaje ČEPS Cup v kategorii 1. stupeň. Do tělocvičny ZŠ Okružní Bruntál se sjelo celkem šest týmů: Karlovice, Horní Město, Malá Morávka, Bruntál Jesenická, Rýžoviště a domácí Bruntál Okružní. Hrál se ve dvou skupinách po třech týmech, přičemž každý zápas trval 12 minut. To znamenalo, že hráči odehráli dva zápasy ve skupině a podle výsledků následně nastoupili proti týmu z druhé skupiny o 5., 3. nebo 1. místo.

První zápas jsme sehráli s Rýžovištěm a po váhavém začátku jsme zvítězili 5:1. Ve druhém zápase jsme nastoupili proti Hornímu

Městu. Už v první minutě jsme vstřelili gól a vedli 1:0, jenže poté se situace otočila v náš neprospěch. Ve druhé minutě jsme si nešťastnou náhodou dali vlastní gól a psychika hráčů tímto momentem klesla na bod mrazu. Hráči Horního Města našeho zaskočení využili a během dvou minut nám vstřelili čtyři rychlé góly, čímž se dostali do přesvědčivého vedení 5:1. Chvilu trvalo, než se naši hráči z tohoto šoku vzpamatovali, ale pak se stal malý zázrak – naši kluci začali střílet jeden gól za druhým. Během pár minut bylo srovnáno a následně jsme se dostali do drtivého vedení 11:5, kterým zápas skončil. Postoupili jsme do finále, kde jsme se utkali se ZŠ Okružní. Na poslední zápas se naši hráči plně soustředili, hráli nekompromisně a po celou dobu diktovali tempo hry. Vyhráli jsme 5:1 a postoupili jsme do krajského kola, které se bude konat v Ostravě.

Rostislav Černobila



Uspávání broučků rozzářilo podzimní podvečer

V pátek v podvečer se naše obec rozzářila desítkami barevných světýlek. Tradiční uspávání broučků začalo lampionovým průvodem, který se vydal od mateřské školy k základní škole. Všude panovala příjemná podzimní atmosféra a z lampionů dětí zářila radost a nadšení. Po příchodu k základní škole si pro rodiče a přátele připravily program nejmenší děti ze školky, které svým tanečkem potěšily všechny přítomné. Následovalo vystoupení žáků 1. a 2. třídy, kteří si připravili básničku o broučcích a podzimu a poté děti ze 3. třídy zatancily krátký,



ale velmi veselý taneček. Celé vystoupení zakončil nejhezčí okamžik večera – uspávání broučků. Každé dítě položilo svého broučka do domečku, přikrylo ho listím a popřálo mu klidný zimní spánek. Všude panovala klidná a hřejivá nálada, lampionky pomalu dohasínaly a děti se s úsměvem vydaly domů.

Za všechny berušky a broučky

Ludmila Kováčiková



Beseda s Policií ČR ve 2. a 3. třídě

Ve středu 12. listopadu jsme s žáky 2. a 3. třídy přivítali vzácnou návštěvu. Přijela k nám paní policistka, která si s dětmi přišla něco povědět o šikaně a kyberšikaně. Dozvěděli jsme se, co všechno se dá za šikanu považovat, jak ji rozpoznat a hlavně, jak se bránit a kam se obrátit o pomoc. Paní policistka nám vysvětlila, že šikana může mít různé podoby. Nemusí jít jen o fyzické ubližování, ale i o posmívání, pomlouvání či urážky na internetu. Na závěr si děti mohly prohlédnout některé policejní pomůcky. Beseda se nám moc líbila a děkujeme paní policistce za užitečné rady a dárečky.

Anna Provazová



Veletrh středních škol Artifex

Ve čtvrtek 13. 11. 2025 se žáci 8. a 9. ročníku zúčastnili veletrhu středních škol Artifex, který se konal na Střední průmyslové škole v Bruntále. Veletrh tradičně sdružuje širokou

nabídku vzdělávacích možností a nabídnul nejen přehled studijních oborů, ale také praktické ukázky, workshopy a prezentace jednotlivých škol. Žáci využili příležitost klást dotazy a získat informace přímo od studentů a pedagogů, což jim pomohlo lépe si představit, jak studium na dané škole skutečně vypadá. Pro mnohé to byla cenná pomoc při rozhodování o budoucím směru jejich vzdělávání. Veletrh Artifex tak našim žákům poskytl důležitou inspiraci i praktický přehled možností, které se jim po dokončení základní školy otevírají.

Martina Lex Krejčí

Den laskavosti v 1. třídě

Prvníáci letos oslavili Den laskavosti opravdu krásným způsobem. Ve vyučování se věnovali výrobě přáníček, která měla potěšit lidi kolem nás. S hotovými přáníčky se vydali na malou výpravu po naší obci. Děti nejprve navštívily obecní úřad, kde mile překvapily zaměstnance i paní starostku. Poté pokračovaly do prodejny Hruška, aby i tam rozdaly drobnou radost. Nezapomněly ani na paní kuchařky, které jim každý den připravují chutné obědy, a také na paní učitelky ve školce, které se starají o naše nejmenší. Přáníčko dostalo i vedení školy a paní účetní, které děti potěšily svými laskavými slovy a úsměvy. Den laskavosti byl pro děti nejen zážitkem, ale také připomínkou, že i malé dobré skutky dokážou udělat velkou radost.

Martina Hradilová



Poznávací zájezd do Paříže 2.–5. listopadu 2025

Na začátku listopadu jsme se vydali na školní poznávací zájezd do Francie. Od školy jsme autobusem vyjeli 2. listopadu odpoledne. Čekala nás dlouhá cesta přes noc, ale uteklo to velice rychle a ráno jsme se probudili přímo před branami Disneylandu, kde začal náš první den plný zábavy. Celý den jsme strávili v zábavním parku. Vyzkoušeli jsme různé atrakce, procházeli se mezi jednotlivými tematickými částmi a užívali si kouzelnou a pohádkovou atmosféru. Největším zážitkem byla večerní světelná show ve 21:00. Dvacet minut fantastické podívané plné hudby, projekcí a ohňostrojů rozhodně stálo za to. Po skončení programu jsme se ubytovali v hotelu a přes noc nabrali síly na další část našeho výletu – centrum Paříže. Ráno nás čekala vydatná snídaně a poté jsme vyrazili autobusem do centra. Naše prohlídka začala u slavné katedrály Notre-Dame, jedné z nejvýznamnějších památek města. Následovala plavba po Seině, při které jsme si užili výhledy na pařížské bulváry a mosty z lodě. Potom jsme zamířili k Louvru, proslulému muzeu s typickou skleněnou pyramidou na nádvoří. Odsud jsme pokračovali k Invalidovně, monumentálnímu komplexu budov, kde se v královském kostele nachází hrobka Napoleona I.



Když se začalo stmívat, přesunuli jsme se k Eiffelově věži. Výtahem jsme vyjeli do druhého patra a z výšky se nám otevřel nádherný výhled na noční Paříž. Ti odvážnější sestoupili dolů po schodech – celkem jich bylo 882! V místním obchůdku jsme si nakoupili něco na zub do autobusu a vydali

se na Trocadéro, odkud je jeden z nejkrásnějších výhledů na Eiffelovu věž. Právě zde jsme si užili i její slavné blikající světelné představení. S Paříží jsme se rozloučili symbolicky – čestným kolečkem kolem Vítězného oblouku. Poté už nás čekala noční cesta domů a druhý den odpoledne jsme se opět objevili v Karlovicích, plní zážitků a dojmů z nezapomenutelného výletu.

Petra Houserová



Tričko pod lupou: 9. třída ve Sluňákově

Dne 18. listopadu 2025 navštívili žáci 9. třídy Centrum ekologických aktivit Sluňákov, kde absolvovali výukový program „Tričko!“. A i když se to může zdát jako obyčejná věc, tak se ukázalo, že jedno tričko má pořádně dlouhý a někdy i náročný příběh.

Hned na začátku žáci zkoumali štítky na svém oblečení – odkud pochází, z čeho je vyrobené a co dalšího lze o něm zjistit. Dozvěděli se, jak náročné je pěstování bavlny a proč má výroba oblečení tak velký dopad na životní prostředí. Silným momentem bylo sledování norského dokumentu, který nabídl reálný pohled na práci v kambodžských textilkách. Mnohé překvapilo, jak málo si dělníci vydělají a v jakých podmínkách pracují. Nechyběly ani praktické úkoly, kdy si žáci vyzkoušeli, jak rozpoznat fair wear oblečení, proč je někdy nejlepší volbou výroba v ČR, a že second-hand může být nejen ekologický, ale i stylový. Program byl poutavý, poučný a donutil žáky zamyslet se nad tím, co mohou jako spotřebitelé ovlivnit. Možná při dalším nákupu sáhnou po tričku, které je nejen hezké, ale i férově vyrobené.

Jakub Bačík



Bobrům na stopě – dobrodružná výprava za poznáním

Dne 18. listopadu jsme se společně se žáky 4. třídy a s některými žáky 6. třídy vydali do ekocentra Sluňákov, abychom se zúčastnili vzdělávacího programu Bobrům na stopě. Cílem bylo blíže poznat tajemný život bobra evropského, jednoho z nejzajímavějších obyvatel našich vod. Hned v úvodu jsme se v prostorách ekocentra seznámili s anatomíí tohoto živočicha. Dozvěděli jsme se, k čemu bobe využívá ocas, jak mu při práci pomáhají přední a zadní tlapy a proč jsou jeho zuby tak výjimečné. Všechny tyto části jsme si mohli nejen prohlédnout, ale také osahat a jejich správné přiřazení ověřit na vycpaném exponátu. Program doplnil i krátký film o životě bobra v přírodě, který žákům přiblížil jeho chování a význam pro ekosystém. Po krátké svačkové pauze jsme s novými vědomostmi vyrazili do terénu. Jako první čekali na děti úkol s bobří stopou – ve dvojicích si společně vytvářely sádrový odlitek, který si mohli odnést. Zatímco sádra tuhla, vydali jsme se do okolní přírody hledat skutečné důkazy o přítomnosti bobrů. A že jich bylo! Jen kousek od areálu Sluňákov jsme narazili na opravdové bobří teritorium. Poznali jsme to díky velkému množství bobřích stop, skluzavek a nahlodaných stromů. Žáci zjistili, že některé kmeny byly dokonce čerstvě okousané. Na závěr našeho průzkumu jsme objevili dokonce bobří hráz i bobří hrad, kde zřejmě sídlila celá bobří rodina. Program byl pestrý, akční a velmi poučný. Děti si odnesly spoustu nových zážitků, vědomostí a jako malý suvenýr i hoblinu ze stromu okousaného bobrem. Výprava se vydařila a žáci si díky ní vytvořili bližší vztah k přírodě a jejím obyvatelům.

Reakce žáků:

Nejvíc mě bavilo, když jsem dělala sádrovou tlapku. (Adéla K.)

Líbilo se mi úplně všechno, moc mě to bavilo. (Zbyněk Š.)

Bavilo mě vyrábět sádrovou stopu. (Tomáš V.)

Bylo super, že jsme viděli bobří skluzavky a bobří nory. (Bára S.)

Bavil mě celý program, ale největší radost mi udělalo, když jsem poprvé uviděl bobří hrad a bobří hráz. (Martin S.)



Den stromů v MŠ

V pondělí jsme společně s dětmi oslavili Den stromů krásným a smysluplným způsobem. Nejprve jsme si v zahradnictví u pana Urbánka vybrali dva nové stromky – jabloň a hrušeň, které budou zdobit naši školní zahradu a růst spolu s dětmi.

Naše putování pokračovalo procházkou se skřítkem Podzimníčkem. Na stezce nás čekalo spousta zajímavostí a důležitý úkol "uspat přírodu". Děti si odnesly nejen krásné zážitky, ale také pocit, že dokážou přírodě pomáhat a pečovat o ni. Rádi bychom poděkovali VÍCE Ve mlýně Karlovice za krásnou besedu a procházku s tématem „Uspáváme přírodu – putování se skřítkem Podzimníčkem“. V úterý jsme s dětmi pokračovali v oslavě Dne stromů. Na školní zahradě jsme společně vysadili naši jabloň a hrušeň, které jsme si předchozí den vybrali v zahradnictví. Děti si vyzkoušely, jak se sází stromek, a s velkým nadšením pomáhaly s hlinou. Nové stromky teď budou zdobit naši zahradu a my se moc těšíme, až se budeme moci vrátit do naší mateřské školy a sledovat, jak rostou a sílí – stejně jako naše děti.

Za kolektiv MŠ Gabriela Lazurová



Svatomartinský týden v MŠ

V uplynulém týdnu nás ve školce provázela legenda o svatém Martinovi a téma laskavost. S dětmi jsme si povídali o tom, kdo svatý Martin byl, jak se stal symbolem dobroty a proč je jeho příběh dodnes důležitý. Vysvětlili jsme si, co znamená slovo laskavost, jak ji můžeme projevovat druhým a jaké znaky dobrého chování si můžeme všimnout ve svém okolí. Velkým zážitkem byla také návštěva koní, kde děti mohly zblízka pozorovat tato ušlechtilá zvířata. Svatomartinské téma jsme propojili i s logopedickými a oromotorickými aktivitami. Foukání papírové vločky do řeky, u oběda jsme trénovali jemné mlaskání a také jsme rytmicky napodobovali klapot koňských kopyt. Na vycházkách děti



hledaly předměty obsahující písmeno F a na vlakovém nádraží pátraly po „hvězdičce laskavosti“. V pracovní činnosti si děti vyrobily vlastní koně, procvičily provlékání provázku a pustily se i do tradičního pečení svatomartinských rohlíčků. V angličtině jsme se naučili nová slovíčka HORSE (kůň), WHITE (bílá) a děti si je upevňovaly při hrách a tvoření. Během týdne se děti naučily také básničku. Na závěr týdne jsme si společně zdramatizovali legendu o svatém Martinovi. Děti si rozdělily role a s nadšením sehrály příběh o laskavém skutku, který Martin vykonal. Zapojili jsme i rodiče v rámci plotovky s úkoly. Celý týden se nesl v duchu přátelství, ohleduplnosti a vzájemné pomoci.

Za kolektiv MŠ Tereza Brachtlová

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice

Listopad ve VÍCE Ve mlýně – dlouhé večery, severská inspirace a zimní očekávání

Listopad u nás plynul v poklidném tempu a přinesl inspirativní setkání i radost ze společného poznávání. V našem centru proběhla přednáška Dánsko očima začátečníka, kde slečna Tereza Brussová přiblížila jazyk, kulturu i každodenní život v dánském rytmu. V rámci 3. ročníku soutěže Jeseníky za humny jsme navštívili ZŠ Bruntál, Okružní a ZŠ Bruntál, Cihelny – žáci druhých stupňů ukázali skvělou spolupráci, zvědavost i chuť objevovat. Listopadová dílnička tentokrát z důvodu nemoci neproběhla, o to víc se ale těšíme na prosincové tvoření, které už nám klepe na dveře. Prosincová dílnička proběhne v úterý 16. prosince 2025, od 15 do 17 hodin a nabídne společné adventní tvoření v útulném předvánočním prostředí našeho centra. Děti i dospělí si užijí klidné odpoledne plné tvoření, povídání a drobných radostí, které k Vánocům neodmyslitelně patří. V prosinci nás čeká také rodinný zážitkový program Doba ledová (13. prosince 2025, od 9 do 15 hodin), kde se děti i rodiče ponoří do zimního příběhu plného her, tvoření a objevování. Přihlášení je nutné předem na webu www.actaea.cz, nebo pomocí QR kódu na letáčku. A pokud hledáte originální vánoční dárek, máme pro vás tip –

pořídte svým blízkým voucher na zimní exkurzi na hřebeny Hrubého Jeseníku s odborníkem. Účastníci si užijí poznávání zimní přírody, zajímavosti o horských ekosystémech, případně ukázkou měření sněhu a společný zážitek v jedinečné atmosféře hor. Termíny k výběru: 24. ledna 2026 a 21. února 2026, délka exkurze 9:30–15:00, cena 1000 Kč. Objednávejte na webu. I další měsíc s VÍCE Ve mlýně bude ve znamení objevování, tvoření a sdílených zážitků – těšíme se, že u toho budete s námi!



**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**
Vás srdečně zve na akci

PROSINCOVÁ DÍLNIČKA

**úterý 16. prosince 2025
15–17 hodin**

tvoření pro malé i velké,
hernička, občerstvení

vstupné dobrovolné
příspěvek 50 Kč na materiál

**FB: VÍCE Ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz**

Pozvánky

Vánoční posezení seniorů

Vážení senioři, srdečně Vás zveme na Vánoční posezení, které se uskuteční ve středu 3. prosince 2025 od 16 hod. ve společenském sále Obecního domu Slezan. K poslechu zahraje pan Petr Košar z Karlovic. Malé občerstvení zajištěno. Přijďte se naladit na tu správnou vánoční atmosféru. Budeme se těšit.

**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**
Vás srdečně zve na zimní zážitkový program
pro rodiče s dětmi

DOBA LEDOVÁ

**sobota 13. 12. 2025
9 – 15 hodin**

Přijměte pozvání do doby ledové!
Vydáme se na výpravu plnou ledu, sněhu,
pravěkých zvířat a velkého přátelství.

pro přespolní doporučené ubytování a strava
Penzion U Hradlů Vrbno pod Pradědem
program tým VÍCE Ve mlýně a tým letního tábora

**PŘIHLÁŠENÍ NA PROGRAM NUTNÉ PŘEDEM
TĚŠÍME SE NA VÁS!**

FB: VÍCE Ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz

**OBEC KARLOVICE
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA**

VÁNOČNÍ POSEZENÍ SENIORŮ

**STŘEDA 3. 12. 2025
OD 16 HODIN**

**VE SPOLEČNÉM SÁLE
OBECNÍHO DOMU SLEZAN**

Vánoční punč

Klub rodičů a přátel školy ZŠ a MŠ Karlovice vás srdečně zvou na VÁNOČNÍ PUNČ.

Kdy: středa 3. 12. 2025 od 16:00 hod. v jídelně ZŠ Karlovice.



Myslivecký ples

Myslivecký spolek PRADĚD, z. s. Vrbno pod Pradědem Vás srdečně zve na tradiční, již 7. myslivecký ples, který se bude konat dne 23. ledna 2026 od 19:30 hod. v Obecním domě Slezan.



Myslivecký spolek PRADĚD, z.s. Vrbno pod Pradědem vás srdečně zve na tradiční, již 7. myslivecký ples, který se bude konat ve Slezském domě v Karlovicích dne 23. ledna 2026. Změna termínu je vyhrazena.

Začátek v 19:30 hod., občerstvení zvěřinovým gulášem, bohatá tombola. K tanci hraje skupina AXEL z Olomouce.

Předprodej vstupenek s místenkou v ceně 300,- Kč od **15.12.2025** v Kulturním, informačním a vzdělávacím centru Vrbno, p.o. (Střecha), telefon +420 554 295 195, 605 291 147, E-mail kultura@kiv-vrbno.cz 8:00 – 15:00 hod **nebo** v Turistickém informačním centru Vrbno telefon +420 554 751 585, E-mail info@tic-vrbno.cz, Po – Čt 8:30 – 12:00 a 13:00 – 16:00 hod

Těší se na vás vrbenští myslivci.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce Karlovice

Veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskuteční ve středu 10. prosince 2025 od 17 hod. v malém sále Obecního domu Slezan.

Pohled do nedávné historie Karlovic

Příspěvek č. 58

V době, o které se píše, žilo na území obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící obyvatelstvo Rakousko-Uherska, později po jeho rozpadu, Československa.

Obyvatelé Karlovic mluvili také německy, protože naše území bylo součástí Rakousko-Uherské monarchie a žili zde již po několik století.

V. Pokračování přecíslování domů v Karlovicích po roce 1945, které proběhlo v padesátých letech minulého století, pro snadnější orientaci v číslech popisných, které byly uváděny v předcházejících článcích, seznam bude uváděn po částech, protože je rozsáhlý.

Přecíslování bylo získáno z archivních záznamů a snad vám umožní snadnější orientaci při bádání v historii Karlovic.

	staré čp.	nové čp.
Ševčík Alois	255	194
ONV Strakulák	129	195
Čilípko Jan	131	196
ROH MÍR	156	197
JZD Strnad	218	198
Juřátek Ludvík	57	199
Zapletal	19	200
St. Statek Bílove	20	201
Reichlová Jindřiška	33	202
Demčík Mojmir	72	203
Gerek Ondrej	26	204
Popovič Ivan	38	205
Kalužik Martin	99	206
ČILÍPKO Michal	98	207
MNV Hašík	97	208
Nesvatba Klement	96	209
LZ Dostál Josef	94	210
Drescherová Františka	179	211

	staré čp.	nové čp.
Čs pošta Opava	29	212
Rezník Josef	28	213
Křižek Jan	40	214
Anger Josef	42	215
Matalík	53	216
Driják Josef	50	217
Straka František	55	218
Hejč Bedřich	46	219
Gasidlo Jan	45	220
Srp Fr.	52	221
Polach Josef	42	222
Kablo Volčík	76	223
LZ Kopáček	68	224
Blahut-Pellikán Mir.	74	225
Mika Valentin	75	226
LZ-Krupa	80	227
Oldřišák Řihová	79	228
ROH Strnad, Šedivka	63	229
ROH Slunečná	64	230
Strojírny Přero-Znojil	66	231
ROH	24	232
ROH	65	233
ROH-Zemský dům	25	234
Roh-Klubovna	23	235
MNV /Hudák/ Drábek	21	236
LZ-Reiskupová	22	237
LZ-ing. Kupča	70	238
ROH-Radost	77	239
Vladík Jan	78	240
Meopta Přerov	17	241
Vlanta Ladislav (Příjmení nemusí souhlasit)	73	242
Marcoň Josef	43	243
MNV-Dřevosloh	16	244
Flora Vojtěch	242	245
Žeravová Marie	258	246
Valenta Milan	241	247
Šefčík František	71	248
ČECH Julius	14	249
Jurečka Boleslav	37	250
ROH Partyzán	36	251
Plotica Jan	30	252
Nesnidalová Terezie	62	253
Suchánek a Jiříč Jan	67	254
Gereš František	231	255
LZ-Anděl Oskar	227	256
Procházka František	173	257
Gregorčík Miroslav	201	258
Sedlák Pavel	9	259

Text: Jan Lomáz

Zdroj: Státní okresní archiv Bruntál

Ostatní informace

Volejbalový turnaj „O zlaté trenky“ 2025

V polovině listopadu, v sobotu 15. 11., se po roční přestávce způsobené povodní uskutečnil v karlovecké školní tělocvičně osmý ročník volejbalového turnaje „O Zlaté trenky“. Do hry se zapojilo třicet sedm volejbalistek a volejbalistů, převážně z Karlovic a Vrbna pod Pradědem. Šest týmů, rozlosovaných na místě, se utkalo systémem každý s každým na dva sety do pětadvaceti bodů. Začínali jsme v 9 hodin ráno a poslední výměny dohrávali kolem 19. hodiny. Vyrovnanost družstev dodala turnaji napětí až do samotného závěru. Vítězem se stal tým ve složení Lída Good, Adéla Klíčová, Hanka Lapková, Lukáš Bartoněk, Maty Kuhn a Zdeněk Mlčoch. Den byl dlouhý a fyzicky náročný, přesto většina účastníků odcházela s dobrým pocitem z předvedené hry i dosažených výsledků. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci turnaje: Šárce a Miše Urbánkovým za perníkové medaile, Yvonně Raiskupové za tradiční sadu originálních „zlatých trenek“, hráčkám a hráčům za sportovní nasazení a ochotu soutěžit v týmech napříč generacemi, i fanouškům za podporu. Zvláštní poděkování směřuje vedení naší základní školy za vstřícnost ve stále nestandardních popovodňových podmínkách a obci za ceny pro vítěze a dlouhodobou podporu sportu.

Za karlovecké volejbalisty Martin Kočí





V Bruntále a okolních obcích hledáme koledníky i vedoucí Tříkrálové sbírky 2026

Staň se jedním z králů a pomáhej s námi
na Bruntálsku přinášet do domovů
radost a požehnání.

Přidejte se k nám a přihlašte se:



balasjan@seznam.cz Tel. 777 902 738

Koledníci se navíc mohou těšit na **zábavné odpoledne s bohatým občerstvením a tombolou**, které pro ně tradičně organizujeme ve spolupráci se SVČ Bruntál. Tentokrát je naplánováno na sobotu 24.1.2026 v tělocvičně v Malé Morávce.



Ukaž, že jsi KING! Staň se třetím králem.

V Bruntále a okolních obcích hledáme koledníky i vedoucí Tříkrálové sbírky 2026. Staň se jedním z králů a pomáhej s námi na Bruntálsku přinášet do domovů radost a požehnání. Zapojit se mohou děti, mládež i dospělí – každý, kdo chce podpořit dobrou věc a užít si krásnou tříkrálovou atmosféru. Přidejte se k nám a přihlašte se:

Charita sv. Martina,
e-mail: balasjan@seznam.cz,
tel.: 777 902 738

Koledníci se mohou těšit také na zábavné odpoledne s bohatým občerstvením a tombolou, které se tradičně koná ve spolupráci se SVČ Bruntál. Tentokrát proběhne v sobotu 24. ledna 2026 v tělocvičně v Malé Morávce.

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ

OD 3. 12. 2025

PO DOMLUVĚ DOVEZEME
+420 606 552 619

Po-Pá	9.00-12.00	14.00-17.00
So	9.00-12.00	zavřeno



ZAHRADNICTVÍ
U MUZEA KARLOVICE

VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ

Rybi vůně Vánoc



Karlovice 112
79323 Karlovice
21.12. 2025 od 10.00 hodin

Na objednávku lze také objednat
Amura a sumce velkého
(Pouze objednávky do 10.12.2025)

Kontakt: Jakub Jaroš 603 389 127



Pradědský
lesní
závod, a. s.

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ



Smrk ztepilý · Smrk pichlavý
Jedle kavkazská · Borovice lesní



Areál společnosti Pradědský lesní závod, a. s.
na ulici Nádražní 599 ve Vrbně pod Pradědem



8. – 20. 12. 2025



Pondělí – pátek
Sobota
Neděle

9:00 – 16:00 hod.
9:00 – 12:00 hod.
zavřeno

Tiráž

Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci elektronicky na karlovice.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569

Přípravuje: Ing. Kateřina Vlaszatá, Barbora Strnadellová, Mgr. Martin Kočí, Ph.D. • Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Naděžda Paňáková